



平成 17 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 12 月 28 日

上場会社名：アークランドサカモト株式会社

（コード番号：9842 東証第一部）

（URL <http://www.arcland.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 坂本 守蔵

TEL：(0256)-33-6000

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 堀川 優人

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（内容）

当社のポイントカード制度は、販売額に応じてポイントを付与し、一定ポイントに達した時点で商品引換券と交換する制度となっております。今期より、期末のポイント残高のうち将来引換券に交換される額を、ポイント費用引当金として計上する方法に変更しております。この変更により、前年と同一基準によった場合に比べ、販売費は 0 百万円増加し、経常利益は同額減少し、税金等調整前四半期純利益は 37 百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結（除外） 1 社

（内容）

平成 16 年 8 月 1 日付で、ピイエスフーズ(株)がアークランドサービス(株)に吸収合併されたことにより、連結の範囲から除外しております。

2. 平成 17 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 2 月 21 日～平成 16 年 11 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 2 月期第 3 四半期	61,656	(1.3)	2,942	(5.0)	3,217	(6.6)	1,703	(0.5)
平成 16 年 2 月期第 3 四半期	60,865		2,801		3,017		1,711	
(参考)平成 16 年 2 月期	80,160		3,703		3,995		2,078	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 2 月期第 3 四半期	82	35		-
平成 16 年 2 月期第 3 四半期	91	59	91	32
(参考)平成 16 年 2 月期	109	39	109	06

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

厳しい経営環境下ではありましたが、当社グループの第 3 四半期における業績は巨大店舗を中心にしたホームセンター部門が牽引する格好で、概ね計画通り推移いたしました。なお、新潟県中越地震により商品破損等特別損失 1 億 49 百万円が発生しております。

< 小売事業 >

巨大店舗がリードするホームセンター部門の収益は、順調に推移しております。ホームセンター既存店売上が前年同

期比2.0%増と堅調であるほか、10月26日に関西1号店として新規出店した「ホームセンタームサシ姫路店」及び新業態「アークオアシスデザイン姫路店」も順調な立ち上がりとなっております。品目別ではDIY関連用品が同8.1%増となり、粗利益率のアップに寄与しております。

一方、子会社ランドジャパンで経営する「ランドクラブ」2店は、他店との競争激化により売上高が前年同期を下回ることとなりました。他方、「フードデポ」は順調に売上を伸ばしております。

<卸売事業>

全国のホームセンター店舗の売上低迷を映して、卸売事業の既存取引先売上高は伸び悩むこととなりました。一方で、新規取引先の開拓が寄与しはじめたことにより卸売事業合計の売上高は、前年同期比4.7%増と計画を上回ることとなりました。

<外食事業>

とんかつ専門店「かつや」の直営、FC店の新規出店の遅れにより、売上高は前年同期比5.4%の減収となっております。

<不動産事業>

売上高は前年同期比弱含み横ばいとなりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年2月期第3四半期	60,439	27,870	46.1	1,350 12
平成16年2月期第3四半期	54,540	23,488	43.1	1,256 85
(参考)平成16年2月期	54,121	26,644	49.2	1,286 67

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年2月期第3四半期	3,917	3,514	340	3,138
平成16年2月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)平成16年2月期	5,289	4,204	1,679	2,395

(注)連結キャッシュ・フローの状況の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

第3四半期における総資産は、604億39百万円となり、前期末比63億17百万円の増加となりました。関西1号店「姫路店」出店に伴い有形固定資産及びたな卸資産が増加したことによるものであります。

株主資本は前期末比12億26百万円増となり、株主資本比率は46.1%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、39億17百万円となりました。

主に税金等調整前四半期純利益によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、35億14百万円となりました。

「姫路店」出店に伴い有形固定資産の取得による支出が主なものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、3億40百万円となりました。短期借入金が増加が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比較して7億43百万円増加し、31億38百万円となりました。

添付資料

- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 事業・部門・品目別売上高

以 上

[参 考]

平成17年2月期の連結業績予想(平成16年2月21日~平成17年2月20日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	81,200	4,200	2,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 111円42銭

[業績予想に関する定性的情報等]

厳しい経営環境は継続すると見られますが、当社グループの第3四半期における業績が概ね計画どおり推移しているため、前回公表(平成16年10月8日)の業績予想は修正しておりません。

(注) 本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動資産					
現金及び預金	3,167	2,251	916	40.7	2,409
受取手形及び売掛金	3,512	3,308	203	6.2	2,986
たな卸資産	11,718	10,900	817	7.5	10,010
その他	1,785	1,571	213	13.6	1,409
流動資産合計	20,184	18,032	2,151	11.9	16,815
固定資産					
有形固定資産	30,698	27,557	3,141	11.4	28,087
無形固定資産	1,963	1,712	250	14.6	1,913
投資その他の資産	7,585	7,233	352	4.9	7,276
投資有価証券	389	225	163	72.5	389
その他	7,196	7,007	188	2.7	6,887
固定資産合計	40,247	36,503	3,743	10.3	37,278
繰延資産	7	5	2	56.2	27
資産合計	60,439	54,540	5,898	10.8	54,121
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	12,577	10,784	1,792	16.6	8,848
短期借入金	5,750	3,620	2,130	58.8	3,015
一年以内返済予定の長期借入金	2,184	2,321	137	5.9	2,254
一年以内償還予定の転換社債	-	75	75	-	-
その他	5,365	4,574	790	17.3	4,397
流動負債合計	25,877	21,377	4,499	21.0	18,516
固定負債					
長期借入金	1,545	3,729	2,184	58.6	3,172
その他	4,842	5,649	807	14.3	5,498
固定負債合計	6,387	9,379	2,991	31.9	8,671
負債合計	32,264	30,756	1,508	4.9	27,187
(少数株主持分)					
少数株主持分	303	296	7	2.6	289
(資本の部)					
資本金	6,462	5,068	1,394	27.5	6,462
資本剰余金	6,601	5,208	1,393	26.8	6,601
利益剰余金	14,851	13,199	1,651	12.5	13,566
その他有価証券評価差額金	23	14	8	61.2	16
自己株式	68	3	65	2,014.8	3
資本合計	27,870	23,488	4,382	18.7	26,644
負債、少数株主持分及び資本合計	60,439	54,540	5,898	10.8	54,121

2.(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	61,656	60,865	790	1.3	80,160
売 上 原 価	44,132	43,843	288	0.7	57,487
売 上 総 利 益	17,524	17,022	501	2.9	22,672
割賦販売未実現利益戻入	6	7	0	10.8	8
割賦販売未実現利益繰延	3	6	2	43.4	7
売 上 実 現 総 利 益	17,526	17,022	503	3.0	22,673
販売費及び一般管理費	14,584	14,221	362	2.6	18,969
営 業 利 益	2,942	2,801	141	5.0	3,703
営 業 外 収 益	361	353	8	2.3	504
営 業 外 費 用	87	137	49	36.3	213
経 常 利 益	3,217	3,017	199	6.6	3,995
特 別 利 益	71	218	146	67.0	233
特 別 損 失					
1. 災 害 損 失	149	-	149	-	-
2. そ の 他	117	75	41	55.5	437
特 別 損 失 合 計	266	75	191	254.3	437
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,022	3,160	138	4.4	3,791
法人税、住民税及び事業税	1,345	1,527	182	11.9	1,821
法人税等調整額	41	110	69	62.8	133
少数株主利益	14	32	17	55.2	25
四半期(当期)純利益	1,703	1,711	7	0.5	2,078

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

区 分	当四半期	(参考)
	(平成17年2月期第3四半期)	平成16年2月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,022	3,791
減価償却額	1,443	1,970
売上債権の増加額	525	98
たな卸資産の増加額	1,759	291
仕入債務の増加額(又は減少額())	3,728	175
その他	301	1,188
小計	6,209	6,384
法人税等の支払額	2,232	991
その他	60	104
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,917	5,289
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	2,904	4,030
敷金・保証金の支払による支出	694	213
その他	84	40
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,514	4,204
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増加額(又は減少額())	2,735	1,275
長期借入金の返済による支出	1,697	2,260
株式の発行による収入	-	2,768
配当金の支払額	393	308
その他	303	604
財務活動によるキャッシュ・フロー	340	1,679
現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額())	743	594
現金及び現金同等物の期首残高	2,395	2,989
現金及び現金同等物の期末残高	3,138	2,395

4. 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	当四半期 (平成17年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成16年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	7,112	11.5	6,794	11.1	318	4.7	8,990	11.2
小 売 事 業	48,631	78.9	47,878	78.7	752	1.6	62,830	78.4
ホームセンター部門	39,561	64.2	38,029	62.5	1,532	4.0	49,578	61.9
D I Y関連用品	10,233	16.6	9,464	15.5	768	8.1	12,030	15.0
家庭用品	13,720	22.3	13,422	22.1	298	2.2	18,256	22.9
カー・レジャー用品	4,670	7.6	4,549	7.5	120	2.7	6,033	7.5
園芸用品	10,808	17.5	10,462	17.2	345	3.3	13,087	16.3
その他	128	0.2	129	0.2	0	0.6	170	0.2
メンバーシップ・ホールセール等	9,069	14.7	9,849	16.2	780	7.9	13,251	16.5
外 食 事 業	4,721	7.7	4,992	8.2	271	5.4	6,729	8.4
不 動 産 事 業	1,191	1.9	1,200	2.0	8	0.7	1,608	2.0
連 結 売 上 高	61,656	100.0	60,865	100.0	790	1.3	80,160	100.0